
２０１０年１２月２１日 

大学院数学専攻 主任殿 

大学院数学関連専攻 主任殿 

 

〒１１０−００１６ 

東京都台東区台東 1-34-8 

社団法人  日 本 数 学 会 

                                              「数学通信」編集委員会 

                                                  委員長   平 田 典 子 

拝 啓 

 

 初冬の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

 さて、すでにご存知のことと思いますが、日本数学会では１９９７年度以来毎年、雑誌「数学通

信」に「修士および博士論文」の項目を設け、論文提出者名と論文タイトルを掲載しております。

個人情報保護法の施行に伴い、２００５年度から論文提出者本人の掲載承諾書を各教室に集めてい

ただく形式とさせていただきました。また、TeX形式のデータファイルを電子メールにて送付して

いただくこととなりました。今年度も同様にさせていただきたく存じます。 

 

大学の事情によりましては、来年２月以降、論文提出者の承諾書を集めることが困難になること

も考えられます。そのため、掲載承諾書送付につきまして、事前にご依頼申し上げます。 

 

貴教室において、２０１０年４月１日から２０１１年３月３１日の期間に授与された数学を内容

とする修士、課程博士および論文博士がございましたら、それぞれについて 

掲 載 承 諾 書 

を集めていただき、郵便で４月１日までに数学会事務局までお送りください（掲載同意がない場合

は、個人名を除いて論文タイトルのみを掲載することとします）。 

 

承諾書の用紙はURL 

http://mathsoc.jp/publication/tushin/thesis/ 

においてあります。 

 

 論文提出者名と論文タイトルデータの電子的送付について、２月上旬に改めてご依頼申し上げま

すが、TeX形式のデータ作成のためのスタイルファイルthesis06a.styとサンプルファイルをURL 

http://mathsoc.jp/publication/tushin/thesis/ 

においてありますので、ご確認いただければ幸いです。このスタイルファイルで作成していただき

ましたLaTeXソースファイルとdvi ファイルを（できましたらpdfファイルも）電子メールで 

thesis(at)mathsoc.jp 

宛てに４月１日までにお送りください。ファイル名はできるかぎり教室名が分かるものをお使いい

ただき、添付ファイルとしてお送りください。 

 

  年度末、年度初めのご多忙な時期に、このような事務的に煩雑なことをお願いすることとなり

大変恐縮ですが、何卒宜しくお願い申し上げます。  

敬 具 


